BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KCB-QLCL&CĐT

V/v kiểm tra đánh giá mức chất

lượng phòng xét nghiệm y học,

năm 2022

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi: Các đơn vị (danh sách kèm theo).

Thực hiện Quyết định số 316/QĐ-TTg ngày 27 tháng 02 năm 2016 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tăng cường năng lực hệ thống

quản lý chất lượng xét nghiệm y học giai đoạn 2016-2025; Quyết định số

2429/QĐ-BYT ngày 12/6/2017 của Bộ Y tế về việc ban hành Tiêu chí đánh giá

mức chất lượng phòng xét nghiệm y học; Quyết định số 5588/QĐ-BYT ngày

26/11/2019 của Bộ Y tế về việc Ban hành nội dung công bố kết quả kiểm tra,

đánh giá mức chất lượng phòng xét nghiệm y học áp dụng để liên thông kết quả;

Quyết định số 113/QĐ-KCB, ngày 03/10/2022 của Cục Quản lý Khám chữa

bệnh Bộ Y tế về việc thành lập đoàn kiểm tra đánh giá mức chất lượng phòng

xét nghiệm y học, năm 2022.

Thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Y tế, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh

tổ chức kiểm tra đánh giá mức chất lượng phòng xét nghiệm y học (Danh sách

đơn vị đánh giá và danh sách đoàn đánh giá kèm theo).

Để hoạt động đánh giá chất lượng phòng xét nghiệm đạt kết quả tốt, Cục

Quản lý Khám, chữa bệnh đề nghị các bệnh viện chuẩn bị:

- Báo cáo kết quả tự đánh giá mức chất lượng các khoa xét nghiệm tại

bệnh viện năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022 (gửi email cho thư ký đoàn trước

lịch đánh giá 02 ngày).

- Phân công lãnh đạo bệnh viện, lãnh đạo các khoa xét nghiệm của bệnh

viện, các cán bộ có liên quan đến bộ phận, khoa phòng xét nghiệm phối hợp với

đoàn kiểm tra, đánh giá tại bệnh viện, chuẩn bị tài liệu liên quan.

m
in

hd
n.

kc
b_

D
ao

 N
gu

ye
n

M
in

h_
10

/1
1/

20
22

 1
4:

22
:2

9

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh đề nghị các đơn vị phân công các cán bộ

có tên trong danh sách tham gia đoàn kiểm tra, đánh giá mức chất lượng phòng

xét nghiệm y học. Các Sở Y tế cử cán bộ tham gia Đoàn và chỉ đạo các bệnh

viện phối hợp với Đoàn cùng tiến hành kiểm tra, đánh giá mức chất lượng phòng

xét nghiệm y học theo kế hoạch để thực hiện tốt nhiệm vụ do Lãnh đạo Bộ Y tế

phân công./.

(Thông tin liên hệ: Ths.Bs Lê Sinh Quân, Phòng QLCL&CĐT, điện thoại

0986711812; email : quanls.kcb@moh.gov.com hoặc Ths.Bs Đào Nguyên Minh

Phó trưởng Phòng QLCL&CĐT, điện thoại: 0913519225).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Trần Văn Thuấn (để b/c);

- Các Phó Cục trưởng  (để thực hiện);

- Sở Y tế: Hải Phòng, Quảng Ninh, Tp Hồ Chí Minh, Tiền

Giang, Bến Tre (để phối hợp);

- Lưu: VT, QLCL&CĐT.

CỤC TRƯỞNG

Lương Ngọc Khuê

m
in

hd
n.

kc
b_

D
ao

 N
gu

ye
n

M
in

h_
10

/1
1/

20
22

 1
4:

22
:2

9

DANH SÁCH
(Kèm theo công văn           /KCB-QLCL&CĐT, ngày      tháng      năm 2022)

I. Đơn vị được đánh giá

1.1. Các bệnh viện hạng 1 tại Hải Phòng, Quảng Ninh:

- Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ninh

- Bệnh viện đa khoa khu vực Bãi Cháy

- Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp, Hải Phòng

- Bệnh viện đa khoa Kiến An, Hải Phòng

1.2. Các bệnh viện hạng 1 tại Thành phố Hồ Chí Minh:

- Bệnh viện Nhi đồng 2

- Bệnh viện Nhi đồng Thành phố

- Bệnh viện Truyền máu – Huyết học

- Bệnh viện Mắt

- Bệnh viện Tai Mũi Họng

- Bệnh viện Da liễu

- Bệnh viện Chấn thương chỉnh hình

- Bệnh viện Ung bướu

- Viện Tim Thành phố Hồ Chí Minh

- Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới

- Bệnh viện Tp Thủ Đức (BV Quận Thủ Đức)

- Bệnh viện An Bình

- Bệnh viện Lê Văn Thịnh (Quận 2)

1.3. Các bệnh viện hạng 1 tại Tiền Giang, Bến Tre:

- Bệnh viện đa khoa Trung tâm Tiền Giang

- Bệnh viện đa khoa Nguyễn Đình Chiểu, Bến Tre

II. Đơn vị nơi các đánh giá viên công tác

- Trung tâm kiểm chuẩn chất lượng xét nghiệm Y học thuộc Trường ĐH Y Hà Nội

- Bệnh viện Bạch Mai

- Bệnh viện Quân y 103

- Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương

- Trung tâm Kiểm nghiệm Thuốc, Mỹ phẩm và Thực phẩm Hà Nội.

- Trung tâm kiểm chuẩn xét nghiệm Thành phố Hồ Chí Minh.

- Viện Pasteur Tp Hồ Chí Minh

- Bệnh viện Nhi đồng 1, Tp Hồ Chí Minh

- Bệnh viện Nhân dân Gia Định, Tp Hồ Chí Minh

- Bệnh viện Đại học Y Dược Tp Hồ Chí Minh

m
in

hd
n.

kc
b_

D
ao

 N
gu

ye
n

M
in

h_
10

/1
1/

20
22

 1
4:

22
:2

9

Phụ lục 1

LỊCH KIỂM TRA

Đoàn kiểm tra số 1

Đoàn kiểm tra số 2

Stt Tê bệnh viện Ngày đánh giá

1 Bệnh viện Truyền máu – Huyết học 8h00 -16h30 Thứ 2 14/11/2022

2 Bệnh viện Chấn thương chỉnh hình 8h00 -16h30 Thứ 4 16/11/2022

3 Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới 8h00 -16h30  Thứ 2 21/11/2022

4 Bệnh viện Tai Mũi Họng 8h00 -16h30 Thứ 5 24/11/2022

5 Viện Tim Thành phố Hồ Chí Minh 8h00 -12h00 Thứ 2 28/11/2022

6 Bệnh viện Da liễu 13h00-17h00  Thứ 2 28/11/2022

7 Bệnh viện An Bình 13h00-17h00 Thứ 3 29/11/2022

8 Bệnh viện Mắt 8h00 -16h30 Thứ 4 30/11/2022

9 Bệnh viện Tp Thủ Đức (BV Quận Thủ Đức) 8h00 -12h00 Thứ 2 5/12/2022

10 Bệnh viện Lê Văn Thịnh (Quận 2) 13h00-17h00 Thứ 2 5/12/2022

11 Bệnh viện Nhi đồng Thành phố 8h00 -16h30  Thứ 4 7/12/2022

12 Bệnh viện Nhi đồng 2 8h00 -16h30 Thứ 2 12/12/2022

13 Bệnh viện Ung bướu 8h00 -16h30 Thứ 4 14/12/2022

14 Bệnh viện đa khoa Trung tâm Tiền Giang 8h00 -16h30 Thứ 5 15/12/2022

15 Bệnh viện đa khoa Nguyễn Đình Chiểu, Bến Tre 8h00 -16h30 Thứ 6 16/12/2022

Stt Tên bệnh viện Thời gian Ngày đánh giá

1.  Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng

Ninh

8h00-16h30 15/11/2022

2.  Bệnh viện đa khoa khu vực Bãi

Cháy

8h00-16h30 16/11/2022

3.  Bệnh viện Hữu nghị Việt Tiệp,

Hải Phòng

8h00-16h30 17/11/2022

4.  Bệnh viện đa khoa Kiến An, Hải

Phòng

8h00-16h30 18/11/2022

m
in

hd
n.

kc
b_

D
ao

 N
gu

ye
n

M
in

h_
10

/1
1/

20
22

 1
4:

22
:2

9

Phụ lục 2

CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC

Thời gian Nội dung Người chịu trách nhiệm

08.30 - 08.35 Giới thiệu thành phần Đoàn kiểm tra

Giới thiệu thành phần Sở Y tế, Bệnh viện

Đại diện Đoàn kiểm tra,

Đại diện Sở Y tế, Bệnh

viện

08.35 - 08.40 Phát biểu ý kiến chỉ đạo  Trưởng Đoàn kiểm tra

08.40-08.50 Báo cáo tóm tắt kết quả tự đánh giá tiêu

chí mức chất lượng phòng xét nghiệm

Đại diện bệnh viện

08.50 - 09.00 Phân công nhiệm vụ của các thành viên

trong Đoàn

Thư ký Đoàn kiểm tra

Đại diện bệnh viện

09.00 - 11.30 Các nhóm triển khai kiểm tra, đánh giá. Các thành viên Đoàn

kiểm tra.

 Nghỉ trưa

13.30 - 15.00 Các nhóm triển khai kiểm tra, đánh giá. Các thành viên Đoàn

kiểm tra.

15:00 - 15:30 Các nhóm thống nhất kết quả và tổng hợp

kết quả, hoàn thiện biên bản, báo cáo

Trưởng đoàn, giám sát,

các thành viên Đoàn kiểm

tra.

15.30 - 16.30 Họp thảo luận kết quả đánh giá.  Đoàn kiểm tra

Lãnh đạo, cán bộ chủ chốt

của BV, của khoa XN

16:30 - 16:45 Công bố kết quả Đoàn kiểm tra

Lãnh đạo, cán bộ chủ chốt

của BV, của khoa XN

16.45 - 17.00 Kết luận Trưởng Đoàn kiểm tra

 Đối với các bệnh viện kiểm tra trong 01 buổi sáng hoặc chiều, chương trình

làm việc chi tiết đề nghị liên hệ thư ký đoàn.

m
in

hd
n.

kc
b_

D
ao

 N
gu

ye
n

M
in

h_
10

/1
1/

20
22

 1
4:

22
:2

9

Phụ lục 3

Các tài liệu bệnh viện chuẩn bị cho Đoàn kiểm tra và tài liệu hướng dẫn

đơn vị tự kiểm tra đánh giá mức chất lượng phòng xét nghiệm

1. Các báo cáo, số liệu:

 Báo cáo của bệnh viện về kết quả tự đánh giá mức chất lượng các khoa xét

nghiệm tại Bệnh viện năm 2021 và 6 tháng năm 2022, thực hiện Quyết định số

2429/QĐ-BYT ngày 12/6/2017 của Bộ Y tế về việc ban hành Tiêu chí đánh giá

mức chất lượng phòng xét nghiệm y học;

 Các tài liệu liên quan, đơn vị chuẩn bị để cung cấp khi đoàn kiểm tra yêu

cầu.

2. Tài liệu phục vụ cho đoàn kiểm tra, đánh giá của Bộ Y tế (để trắng, chưa

chấm):

 Tiêu chí đánh giá mức chất lượng phòng xét nghiệm y học được ban hành

kèm theo Quyết định số 2429/QĐ-BYT ngày 12/6/2017 của Bộ Y tế, tải về tại

đường link trên Trang thông tin điện tử của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh như

sau:

(https://kcb.vn/van-ban/quyet-dinh-so-2429-qd-byt-ngay-12-6-2017-ban-hanh-

tieu-chi-danh-gia-muc-chat-luong-phong-xet-nghiem-y-hoc.html)

3. Tài liệu Hướng dẫn đơn vị tự kiểm tra đánh giá mức chất lượng phòng

xét nghiệm y học

 Sổ tay hướng dẫn đánh giá mức chất lượng phòng xét nghiệm tải về tại

đường link trên Trang thông tin điện tử của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh như

sau:

(https://kcb.vn/thu-vien-tai-lieu/so-tay-huong-dan-danh-gia-viec-thuc-hien-tieu-

chi-danh-gia-m.html)

m
in

hd
n.

kc
b_

D
ao

 N
gu

ye
n

M
in

h_
10

/1
1/

20
22

 1
4:

22
:2

9

Phụ lục 4. Danh sách Đoàn kiểm tra
STT Trưởng

đoàn

Danh sách thành viên đoàn kiểm tra, đánh giá

Đoàn

kiểm

tra

số 1

Lãnh đạo

Cục Quản lý

Khám, chữa

bệnh;

1. Lãnh đạo Trung tâm kiểm chuẩn chất lượng xét nghiệm Y học thuộc

Trường ĐH Y Hà Nội, Phó Trưởng Đoàn.

2. TS. Lê Thị Ánh Hồng, Nguyên trưởng khoa VS, Bệnh viện Xanh Pôn.

3. PGS.TS. Huỳnh Quang Thuận, Phó chủ nhiệm khoa Hóa sinh, Bệnh viện

Quân y 103.

4. TS. Hoàng Thị Thanh Hà, Trưởng phòng thí nghiệm tham chiếu HIV, Viện

VSDT TW.

5. CKII. BS. Trần Thị Bích Hậu, Trưởng khoa Kiểm nghiệm Vi sinh, Dược lý

– Trung tâm Kiểm nghiệm Thuốc, Mỹ phẩm và Thực phẩm Hà Nội.

6. ThS. Đào Thị Thanh Huyền, Trung tâm bảo đảm chất lượng xét nghiệm và

kiểm chuẩn, Viện VSDT TW

7. CKI. Nguyễn Thúy Hà, TT KCCL Xét nghiệm, Trường ĐHY Hà Nội.

8. ThS.BS Đào Nguyên Minh, Phó Phó trưởng phòng Quản lý chất lượng và

Chỉ đạo tuyến, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Giám sát đánh giá.

9. ThS.BS Lê Sinh Quân, Chuyên viên phòng Quản lý chất lượng và Chỉ đạo

tuyến, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Thư ký 1.

10. CKI. Đỗ Thị Hường, TT KCCL Xét nghiệm, Trường ĐHY Hà Nội – Thư

ký 2

Đoàn

kiểm

tra

số 2

Lãnh đạo

Cục Quản lý

Khám, chữa

bệnh;

1. Bà Nguyễn Thị Ngọc Vân – Phó Giám đốc Trung tâm Kiểm chuẩn Xét

nghiệm TP. HCM – Phó Trưởng đoàn;

2. Cán bộ Cục Quản lý Khám, chữa bệnh – Giám sát đánh giá;

3. Bà Lê Thị Thùy Như – Trưởng Khoa Kiểm chuẩn TTKCXN TP.HCM –

Thành viên;

4. Bà Nguyễn Đàm Châu Bảo – Phó Trưởng Khoa Kiểm chuẩn TTKCXN

TP.HCM – Thành viên;

5. Ông Lê Quốc Thịnh – Trưởng khoa Vi sinh Bệnh viện Nhi đồng 1 – Thành

viên;

6. Ông Võ Anh Thoại, Trưởng khoa  Sinh hóa – Huyết học, Bệnh viện Nhân Dân

Gia Định/Bà Nguyễn Thị Thu Thủy, Phó trưởng khoa Sinh hóa – Huyết học,

Bệnh viện Nhân Dân Gia Định;

7. Ông Lê Chí Thanh -  Phó Trưởng Phòng Xét nghiệm Tham chiếu HIV Viện

Pasteur TP. HCM – Thành viên;

8. Ông Nguyễn Mạnh Cung – Kỹ thuật viên Trưởng Khoa Hóa sinh Bệnh viện

Nhi đồng 1 – Thành viên;

9. Cán bộ Cục Quản lý Khám, chữa bệnh – Thư ký 1;

10. Cán bộ Trung tâm Kiểm chuẩn Xét nghiệm TP. HCM – Thư ký 2

 Đại diện Sở Y tế tham gia phối hợp cùng Đoàn kiểm tra.

 Thành phần cụ thể Đoàn kiểm tra, đánh giá có thể thay đổi tùy theo quy mô,

số lượng khoa xét nghiệm của bệnh viện theo quyết định của Trưởng đoàn.

m
in

hd
n.

kc
b_

D
ao

 N
gu

ye
n

M
in

h_
10

/1
1/

20
22

 1
4:

22
:2

9

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-11-10T11:26:53+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-11-10T11:29:28+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-11-10T11:29:33+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-11-10T11:29:39+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-11-10T11:29:44+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!